REQUERIMENTO Nº     /2024
(DO SR. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  reunião  de
Audiência  Pública,  para  conhecer  as
informações  detalhadamente  de  todos  os
recursos  destinados  ao  esporte  brasileiro,
bem  como  discutir  a  inviabilidade  da
continuidade  do  patrocínio  da  Caixa  para
com  a  CBDS  (Confederação  Brasileira  de
Desporto de Surdos).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  nos  artigos

117, inciso VIII, 255 e 256, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de  reunião  de Audiência  Pública,  para  conhecer  as  informações

detalhadamente de todos os recursos destinados ao esporte brasileiro,  bem

como discutir a inviabilidade da continuidade do patrocínio da Caixa para com a

CBDS (Confederação Brasileira de Desporto de Surdos).

   Convidado a ser Incluído:

 Sr.  Carlos  Antônio  Vieira  Fernandes  -  Presidente  da  Caixa
Econômica Federal.

JUSTIFICATIVA

É essencial que haja transparência e compreensão sobre como

os recursos destinados ao esporte brasileiro estão sendo alocados e utilizados.

Assim, a realização de Audiência Pública proporcionará uma

oportunidade para discutir e conhecer detalhadamente as informações sobre os

investimentos, patrocínios e políticas relacionadas ao esporte, visando

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900 Brasília/DF - Tel. (61) 3215-
5328| dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

44
21

04
97

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244210497900

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

4
09

:1
7:

12
.3

23
 -

CE
SP

O

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

garantir sua efetiva utilização para o desenvolvimento da atividade esportiva

em todas as suas vertentes.

Por  outro  lado,  também  será  possível  discutir  sobre  a

interrupção do patrocínio da Caixa à CBDS, nos quais levantaremos questões

importantes  sobre  o  apoio  ao  esporte  para  surdos  no  Brasil.  A  CBDS

desempenha  um  papel  significativo  na  promoção  da  inclusão  e  no

desenvolvimento esportivo dessa comunidade.

Diante  disso,  é  crucial  discutir  os  motivos  que  levam  à

inviabilidade  da  continuidade  desse  patrocínio  e  explorar  alternativas  para

garantir a sustentabilidade e o apoio contínuo ao esporte para surdos.

Dessa forma, a Audiência Pública proposta busca proporcionar

um  espaço  de  debate  e  reflexão,  visando  promover  a  transparência,  a

participação e a busca por soluções que contribuam para o desenvolvimento do

esporte brasileiro e para a promoção da inclusão de pessoas com deficiência.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900 Brasília/DF - Tel. (61) 3215-
5328| dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

44
21

04
97

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244210497900

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

4
09

:1
7:

12
.3

23
 -

CE
SP

O

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br